Videte testantem quoniam si cognovisset, ipsa potius rem petivisset, et aquæ respæc vivæ particeps facta, audita fecisset atque postea collegisset. Judæorum tamen Seniores etiam interrogassent recte audivissent, deinde Dominum gloriæ cruci affixerunt. Sed quod est donum Dei? Aut enim: « Si scires Dei donum; » ut alia omitamus, Deum incarnatum nequaquam contemnere eos quos Judæi ita viles habebant ut nec potum ab eis vellent accipere; quantum est donum, quanta gratia! Verum eos ita amabiles autumare ut non donata modo ab eis acciperet, sed etiam eos divinarum suarum participes gratiarum efficeret; quid dico gratiarum? Nam seipsum impendit, et acceptabilia deitatis tabernacula credentes facit, cum alium non liceat eis fontem habere in vitam æternam salientem, præter eum quem prius promisit. Quæ mens cogitabit, quæ vox enuntiabit doni excellentiam? Samaritana vero, cum nondum vivæ hujus concepisset præstantiam, primum quærit unde ille inveniet hanc quam promittit aquam, cum puteus altus sit, neque vas habeat in quo hauriet; deinde conatur eum cum Jacob comparare quem Patrem vocat genus ex loco venerata, ipsamque jactat putei aquam qua inveniri melior non possit. Sed postquam audisset Dominum dicentem: « Aqua, quam ego dabo, fiet bibenti fons aquæ salientis in vitam æternam; » animæ desiderantis verbum emisit, et ad fidem adducta, etsi nondum clare posset lucem intueri, « Domine, inquit, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam hæc haurire. » Sed Dominus cum adhuc vellet ei se paulatim revelare, jubet eam virum vocare suum. Ut vero illa occultans sua et festinans aquam accipere dixisset se virum non habere, audivit quot familiares ab adolescentia habuerit, et cum contumelia audit quod vir quem habebat non erat ejus; sed neultquam vituperatione exasperatur, illum vero rata prophetam esse qui loquebatur, majora aggreditur postulata.

Videtisne magnanimitatem et studiosam indagationem hujus mulieris? Aut enim: « Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis quod Hierosolymæ est locus ubi adorare oportet. » Videtis qualem versabat in mente meditationem, et quantam habebat Scripturæ notitiam? Quot sunt nunc ex genere credentium, ex eis quos enutrivit Ecclesia, qui didicerunt quod sciebat illa Samaritana? Patres nostros, Jacob scilicet ortosque ex eo Patriarchas in illo monte Deum adoravisse? Quam notitiam et ad eam augendam meditationem Scriptura Spiritu divino exarata quasi odorem suavitatis Christus laudans, pergit jucunde cum Samaritide conversari; nam quemadmodum si carbonibus imponas odoramenta, omnes accedentes allicis et retines, si autem fetidum quid et male olens comburas, arces eos et avertus; ita et in

mente si sanctis incumbis meditationibus, teipsum A dignum facis quem Deus intueatur; hic est enim odor suavitatis, quem odoratur Dominus; si vero pravis et sordidis ac terrestribus agitaris cogitationibus, longe sis ab oculis Dei, et misere te dignum reddis aversione divina: « Nam non permanebunt iniusti ante oculos tuos, » dixit Deo propheta Psalmista 79. Etenim cum lex ipsa jubeat: « Recordare in omnibus Domini Dei tui, sive sedens, sive ambulans, tam in cubili quam in vigiliis 80; » cum insuper dicat evangelista: « Scrutamini Scripturas, et in eis vitam æternam invenietis 81; » necnon hortetur Apostolus dicens: « Sine intermissione orate 82, » qui terrestribus immeratur cogitationibus, omnino est legis transgressor; qui vero pravis et turpibus, quanto magis? At quonam tempore adoraverunt patres nostri in illo monte? Quando Jacob patriarcha. Esau fratrem invidum fugiens, parensque consiliis patris Isaac abiit in Mesopotamiam, et quando inde cum mulieribus et liberis rediit: nam regressus juxta locum illum sedit tentoria, in quo Dominus cum Samaritide colloquebatur, et post raptum Dinæ Sichenitarumque exitium, dixit Deus Jacob, sicut in Genesi scriptum est: « Surge et ascende Bethel, facque ibi altare Deo qui apparuit tibi quando fugiebas Esau fratrem tuum 83. » Quibus auditis, surrexit Jacob in prædictum montem, et edificavit ibi, ut dictum est, altare, et appellavit nomen loci illius Bethel; ibi enim apparuit ei Deus. Ideo Samaritana dixit: « Vere patres nostri adoraverunt in hoc monte, » præscæ legi adhærescens; nam præscriptiones de templo Hierosolymitano mandatae sunt posterius. Et cum locus ille « domus Dei » a Jacob vocatus fuerit (hoc enim interpretatum exprimit Bethel) mulier quaerit quomodo non jam in Bethel, sed Hierosolymis dicatur esse domus Dei in qua jubebantur sacrificia et adorationes Deo offerre. Dominus vero finem sermonum suorum inferens et de ipsa muliere prædicens eam esse qualem Deus quaerit et accipit, verbis illius respondens, « Mulier, inquit, crede mihi quia venit hora quando neque in monte hoc, neque in Hierosolymis adorabunt Patrem, » paucisque dictis: « Deus enim tales quaerit adoratores. »

Uideatis quomodo de ipsa asserit eam talem esse qualem Deus quaerit, Patrem altissimum non in figura sed secundum veritatem Evangelii adoraturam? Eī enim dicit: « Jam non in hoc monte, neque in Hierosolymis adorabitis Patrem; » simulque legis translationem illi aperte adnuntiat; nam translata adoratione, necesse est ut et legis translatio fiat. Sed interea addit: « Vos adoratis quod nescitis: »